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گمرک جمهوری اسلامی ایران جهت استمرار در ارائه خدمات تسهیل 
گری و سرعت بخشیدن به عملیات گمرکی و تداوم رشد تجارت 
خارجی در سال 1403 با بهره گیری و استناد به اسناد تحولی بالادستی 
حوزه  در  را  خود  تحولی  های  برنامه  توسعه،  هفتم  برنامه  جمله  از 
با همکاری سایر دستگاه های  تا  نماید  عملیاتی می  خارجی  تجارت 
مرتبط در حوزه تجارت خارجی، به سمت توسعه اقتصادی و افزایش 

حجم مبادلات تجارت خارجی کشور گام بردارد.
گمرک‌ جمهوری اسلامی ایران همچنین با توجه به سند تدوین شده 
اولیه برنامه هفتم توسعه که یکی از اصلی ترین موضوعات این برنامه، 
تسهیل و کاهش هزینه های فرایند حوزه های مرتبط با تجارت است، 
مجموعه بسته های سیاستی و حمایتی به منظور روان سازی و تسهیل 
تجارت را در نظر گرفته و اقدام به تدوین سند راهبردی گمرک در 

۶ محور و برنامه های عملیاتی کرده است.
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مقدمه
در اجراي مصوبات مراجع ذيصلاح قانوني، بمنظور 
تسهیل تشریفات ترخیص کالاهای اساسی و اقلام 
ضروري،گمرك جمهوري اسلامي ايران مجاز است 
با ترخيص درصدی برخي كالاهاي مشمول رديف 
تعرفه هاي مجاز بدون مطالبه كد رهگيري بانك، 
حاوی    Excel فایل  ارسال  نمايد. ضمن  موافقت 
ترخیص درصدی،  به  مجاز  تعرفه های  ردیف 
بدينوسيله دستورالعمل اجراي ترخيص كالا بدون 
كد رهگيري بانك به شرح ذيل جهت بهره برداري 

و اقدام لازم ابلاغ مي گردد.

هماهنگی  103مورخ1402/9/4شورایعالی  جلسه  بند)پنجم(مصوبه   -3
اقتصادی سران قوا: » به گمرک اجازه داده می شود معادل 100 درصد 
کالاهای متعلق به وزارتخانه ها و سازمان ها و شرکت های دولتی و 90 
درصد کالاهای متعلق به بخش غیر دولتی )که فهرست آن توسط دستگاه 
مربوطه بر مبنای کد تعرفه به گمرک ارائه می شود( دارای اولویت 1 
و 2 گروه کالایی موجود در اماکن گمرکی ، مناطق آزاد و ویژه یا آنهایی 
که به اماکن مذکور وارد می شوند و دارای ثبت سفارش بانکی بوده 
را بدون اخذ کد رهگیری بانک با رعایت سایر مقررات ترخیص نماید. 

 
سریع  کالاهای  خصوص  در  است  مجاز  ج.ا.ا.  گمرک  تبصره1-    
الفساد بخش غیر دولتی، همانند بخش دولتی نسبت به آزاد سازی 
10 درصد باقیمانده کالاهای موجود در اماکن گمرکی اقدام نمایند.
جهاد کشاورزی  وزیر  و مسئولیت  با تشخیص  الفساد  کالاهای سریع 
ارزی تخصیص داده شده  و در سقف سهمیه  گانه   25 اقلام  بین  از 

تعیین می گردد.
 تبصره2- گمرک ج.ا.ا. مجاز است در خصوص کالاهای غیر سریع 

الفساد با فراهم شدن  امکان جایگزینی کالاهای جدید الورود از متروکه 
نمودن 10 درصد کالاهای باقیمانده خودداری کند.

4-  بند)ششم(مصوبه جلسه 103مورخ1402/9/4 شورایعالی هماهنگی 
اولیه،  از مواد  اعم  : ترخیص محموله های دارویی  اقتصادی سران قوا 
داروهای ساخته شده ، تجهیزات و ملزومات پزشکی و لوازم و قطعات 
یدکی آن با تعهد و مسئولیت وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی)یا 
یکی از معاونین به تشخیص وزیر( با کپی یا حداقل اسناد تا سقف معادل 
تجدید  قابل  و  )چرخشی  شناور،  صورت  به  دلار  میلیون   )500( پانصد 
Revolving( مجاز خواهد بود، منوط به این که شرکت های مربوطه 
ظرف مدت حداکثر چهار )4( ماه اسناد تسویه بانکی را تحویل گمرک 
نمایند. کنترل سقف مذکور بر عهدۀ وزارت بهداشت و بانک مرکزی 

از طریق سامانه رفع تعهد ارزی می باشد.«

هماهنگی  شورایعالی  103مورخ1402/9/4  جلسه  بند)نهم(مصوبه   -5
اقتصادی سران قوا: ارسال گزارش عملکرد دستگاه ها

مستندات قانونی
کالای  درخصوص  و  استثناء  موارد  در  گمرکی:  امور  قانون  ماده)42(    -1
مورد نیاز فوری اعم از دولتی یا غیردولتی، گمرک می تواند با اجازه رئیس 
کل گمرک ایران و تعهد بالاترین مقام وزارتخانه یا مؤسسه دولتی مرتبط 
و با محاسبه وجوه متعلقه و صدور حکم، مجوز خروج کالا را صادر نماید. 
تشریفات  انجام  به  نسبت  اداری  روز  هفت  ظرف  است  مکلف  متقاضی 

کامل گمرکی اقدام نماید. 

2-  تبصره)3( ماده)7( قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز: »به منظور مقابله با قاچاق ارز و مدیریت منابع و مصارف ارزی جز در مواردی که 
به تشخیص شورای امنیت کشور یا شورایعالی امنیت ملی ضرورت یا مصالح کشور اقتضاء نماید، کلیه واردکنندگان کالا موظفند منشأ ارز 
کالای وارداتی خود را پس از ثبت سفارش و قبل از ترخیص، در سامانه موضوع بند »الف« ماده )۶( این قانون اظهار نمایند. بانک مرکزی 
موظف است پس از دریافت اطلاعات منشأ ارز، بلافاصله و در خصوص کالاهای سریع الفساد، سریع الاشتعال یا مورد نیاز فوری حداکثر 
ظرف بیست و چهار ساعت نسبت به بررسی آن اقدام نموده و در صورت صحت اطلاعات ابرازی، شناسه رهگیری معتبر به اطلاعات 
مذکور اختصاص دهد. مجوز ثبت سفارش تا قبل از دریافت شناسه رهگیری موضوع این تبصره قابل استناد جهت ترخیص درگمرک 

نیست. حکم این ماده مانع از اجرای مقررات ماده )۴۲( قانون امور گمرکی نیست.



مراحل اقدام گام به گام
ارائه كد  اتوماسيون اداري گمرك اجرايي و درج تعهد  از ثبت درخواست در  يا نماينده قانوني وي، پس   1- صاحب كالا 
رهگيري بانك در اظهارنامه الکترونیکی، به رئيس سرويس ارزيابي يا جانشين معاون امور گمركي)حسب مورد( گمرك محل 

تخليه كالا مراجعه مي نمايد. 

 2- مقام مسئول نسبت به بررسي رديف تعرفه كالاي اظهاري وكنترل فهرست مجاز به ترخيص درصدي اقدام و در صورت 
تاييد، مراتب به معاون امور گمركي گمرک اجرایی گزارش مي نمايد.

 3- مدیرکل/مدیر/معاون امور گمرکی گمرک اجرایی)حسب مورد( پس از بررسی در صورت تاييد شمول تسهیلاتی فوق 
الذکر، با استفاده از دسترسی»عدم بررسی کد رهگیری بانک«مطابق با تصویر شماره)1( گزینه مربوطه را انتخاب می نماید.
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متعاقباً توضیحات لازم را )ازجمله وزن یا تعداد کالای مجاز به ترخیص درصدی( در خانه مربوطه درج وگزینه »عدم 
بررسی کد رهگیری بانک« را مطابق با تصویر شماره)2( انتخاب می نماید.

تصویر شماره)1(

تصویر شماره)2(
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نکات مهم
 1- اعطاء و استفاده از »دسترسی عدم بررسی کد رهگیری بانک« صرفاً محدود 
به بالاترین مقام گمرک اجرایی و معاون امور گمرکی گمرک اجرایی خواهد بود.

 2- بررسی استفاده از تسهیلات فوق الذکر، پس ازقرارگرفتن اظهارنامه در 
مرحله سیستمی مجوز بارگیری مجازخواهد بود بعبارتی پس از انجام تشریفات 
ترخیص؛  های  مجوز  ارائه  و  متعلقه  وجوه  تأمین  یا  پرداخت  ارزیابی،  سرویس 

درخواست، قابل رسیدگی خواهد بود.

3- گمرکات اجرایی در خصوص تشریفات ترخیص درصدی و حداقل اسناد، مجاز به استفاده از مجوز 
خاص و یا صدور حکم نمی باشند.

 4- برای بارگزاری کد رهگیری بانک، نیازی به بازگردانی اظهارنامه نبوده و این امکان درخصوص کالاهایی 
که با استفاده از دسترسی فوق الذکر از گمرک ترخیص شده اند در مرحله درب خروج وجود دارد. بنابراین 
همکاران درب خروج گمرکات موظفند قبل از خروج باقیمانده کالا در خصوص انطباق اطلاعات کد رهگیری 

بانک) قابل مشاهده درضمائم اظهارنامه گمرکی( با اظهارنامه، اطمینان حاصل نمایند.

5- در صورت ثبت اشتباه کد رهگیری بانک، هرگونه اقدام منوط به لغو مجوز بارگیری و بررسی موضوع 
در مرحله صدور مجوز بارگیری توسط سرویس ارزیابی گمرک اجرایی خواهد بود.

6- در خصوص موارد ابلاغي اجراي ماده)42( قانون امور گمركي از سوی دفتر ستادی ذیربط، مراحل 
اقدام گام به گام یک الی سه به شرح فوق انجام و در پنجره ترخيص بدون كد رهگيري بانك، گزينه 

»ماده42 قانون امور گمرکی« انتخاب می گردد.

 7- در خصوص تسهیلات ترخیص با حداقل اسناد اقلام دارویی به شرح فوق، پس از ابلاغ تعهدنامه وزیر 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی)یا یکی از معاونین به تشخیص وزیر( ؛ مراحل اقدام گام به گام یک 
الی سه به شرح فوق انجام و در پنجره ترخيص بدون كد رهگيري بانك، گزينه »حداقل اسناد )وزارت 

بهداشت(« انتخاب می گردد.

8- با توجه به ضرورت ارائه کد رهگیری بانک برای انجام تشریفات ترخیص، گمرکات اجرایی موظفند 
اطمینان  الذکر  از گمرک در خصوص شمول تسهیلات فوق  از خروج کالا  اتخاذ تدابیر لازم قبل  ضمن 

حاصل نمایند.
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9- بدیهی است استفاده از تسهیلات ترخیص درصدی، ترخیص با حداقل اسناد صرفاً در زمان اعتبار 
مصوبات مراجع ذیصلاح قانونی، میسر خواهد بود.
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جمع بندی و ارسال گزارش 
به مراجع ذیصلاح

 1 0 3 جلسه  به  مصو ) نهم ( بند ی  ا جر ا ر  د  
اقتصادی  شورایعالی هماهنگی  مورخ1402/9/4 
سران قوا، دفاتر ستادی ذیربط موظفند پس 
از گمرکات استان،  از وصول گزارشات مزبور 
موارد جمع بندی و در بازه زمانی معین، گزارش 
مدیریتی تهیه و به مراجع ذیصلاح  ارسال نمایند.

شیوه نامه

ترخیص درصدی

تصویر شماره)3(

شیوه ارائه گزارش 
و ارسال گزارش عملکرد

گمرکات اجرایی موظفند به صورت مستمر، تعهدات ایفا نشده را با استفاده از ظرفیت‌های قانونی تا حصول نتیجه نهایی پیگیری و گزارش 
اقدامات انجام یافته مطابق جداول طراحی شده در قالب پوشه Excel )مطابق با تصویر شماره ۳( تنظیم و حداکثر تا پنجم هر ماه، با 

تایید و امضای بالاترین مقام اجرایی گمرک هر استان، به دفتر واردات گمرک ایران ارسال نمایند.
همچنین با توجه به لزوم ارسال به موقع گزارش عملکرد دستگاه به مراجع ذیصلاح، ارسال منظم اطلاعات طبق قالب ابلاغی، در ارزشیابی 
مدیران و گمرکات اجرایی کاملًا موثر بوده و در صورت عدم اقدام در محدوده زمانی تعیین شده، علت عدم اجرای دستورالعمل 

توسط دفتر بازرسی و مدیریت عملکرد گمرک ایران مورد بررسی و تصمیمات مقتضی اتخاذ خواهد شد.
شایان ذکر است با توجه به تبعات حقوقی و کیفری ارسال گزارش خلاف واقع، دقت لازم در تهیه گزارشات مورد تاکید است.



ايران گمرك جمهوري اسلامي 
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